היבטים בהתנהלות הוועדה המקומית

תקציר

רקע כללי

הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה מורדות הכרמל (להלן - הוועדה) הוקמה בשנת 1983 מכוח סעיף 19 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה או החוק), החל על מרחב תכנון מקומי הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת¹. שטח מרחב התכנון של הוועדה (להלן - מרחב הוועדה) הוא כ-22,950 דונם, והוא כולל את תחומי עיריית נשר, עיריית טירת כרמל והמועצה המקומית רכסים (להלן - רשויות הוועדה), אשר אוכלוסייתן מנתה בסוף שנת 2015 כ-53,450 תושבים.

אף שעבירות הבנייה התגלו לוועדה כבר בשנת 2003, רק בינואר 2017 היא העבירה את הנושא לטיפולו של פיקוח מחוז חיפה.

מתן היתרים שלא כדין לאולם אירועים בנשר

הוועדה נתנה לאולם אירועים הפועל בנשר משנת 2004 היתרי בנייה בניגוד לתכנית החלה על השטח ובניגוד לתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 (להלן - תקנות החנייה), ולא מנעה ביצוע עבירות בנייה אחרות באולם. בשנת 2013 אישרה הוועדה בחוסר סמכות תכנית שהגישו בעלי האולם, ועל סמך התכנית נתנה להם היתר בנייה בשנת 2014.

עריית נשר נתנה לאולם היתר זמני להפעלתו על פי הצעת יועצה המשפטי ובניגוד לדין, אף שנעשו בו עבירות בנייה רבות ובמשך שנים פעל ללא רישיון עסק כלל.

על הוועדה להפיק לקחים מהליקויים שעלו בדוח זה ולפעול לתיקונם ולמניעת ליקויים דומים בעתיד.

מבוא

הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה מורדות הכרמל (להלן - הוועדה המקומית מורדות הכרמל או הוועדה) הוקמה בשנת 1983 מכוח סעיף 19 לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה או החוק), החל על מרחב תכנון מקומי הכולל תחום של יותר מרשות מקומית אחת⁵. שטח מרחב התכנון של הוועדה (להלן - מרחב הוועדה) הוא כ-22,950 דונם, והוא כולל את תחומי עיריית נשר, עיריית טירת כרמל והמועצה המקומית רכסים (להלן - רשויות הוועדה), אשר אוכלוסייתן מנתה בסוף שנת 2015 כ-53,450 תושבים.

18 בסעיף 30 לחוק נקבע כי יו"ר הוועדה המקומית או יו"ר ועדת המשנה של הוועדה המקומית ומהנדס הוועדה המקומית יהיו "רשות רישוי מקומית" לעניין מתן היתר לפי סעיף 145 לחוק.

19 בתקנות התכנון והבניה (אישורים למתן שירותי חשמל, מים וטלפון), התשמ"א-1981 (להלן - תקנות חיבור לחשמל), נקבעו התנאים שבהם נדרש לעמוד מבנה חדש, כדי שניתן יהיה לקבל אישור לחברו לחשמל ולמים (להלן - טופס 4). בוועדה נהוג לראות את מועד הנפקת טופס 4 כמועד גמר הבנייה.

20 חוזר 1/2004, ינואר 2004.

21 מס' 8.1150.

34 ראו למשל: מבקר המדינה, **דוח על הביקורת בשלטון המקומי לשנים 2011-2012** (2012), בפרק "מערך התביעה ברשויות המקומיות ובוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה", עמ' 111; **דוח על הביקורת בשלטון המקומי לשנת 2009** (2010), בפרק "עיריית ירושלים: אכיפת חוק התכנון והבנייה במתחם 'גן המלך'", עמ' 681.

35 לשעבר יחידת הפיקוח הארצית במשרד הפנים.

36 ב-5.4.17 אישרה מליאת הכנסת בקריאה שנייה ושלישית את הצעת חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 116), התשע"ו-2016, שעניינה רפורמה באכיפת דיני התכנון והבנייה.

הוועדות המקומיות לתכנון ולבנייה מבצעות את האכיפה במרחב התכנון שלהן באמצעות מפקחים מטעמן, שהוסמכו על ידי שר הפנים ושניתנו להם סמכויות חקירה, וכן באמצעות תובעים שהוסמכו כנציגי היועץ המשפטי לממשלה באמצעות המחלקה לאכיפת דיני מקרקעין.

בשנת 2003 הגישה חברה ד' בקשה להיתר להקמת אולם אירועים בנשר (להלן - האולם) על מקרקעין ששטחם כ-3,764 מ"ר, על פי תכנית שפורסמה למתן תוקף בדצמבר 1996 (להלן בפרק זה - התכנית). אולם האירועים החל לפועל משנת 2004.

מתן היתרי בנייה שלא כחוק להקמת האולם

בתקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה), התשמ"ג-1983 (להלן - תקנות החנייה), נקבע כי מספר מקומות החנייה יהיה בהתאם לקבוע בתוספת לתקנות. בחלק ב' לתקנות החנייה שהיו בתוקף באותה עת⁴⁸ נקבע כי בעת הגשת בקשה להיתר ל"אולם כינוס (למסיבות או אסיפות)", יש להקצות מקום חנייה אחד לכל עשרה מושבים או לכל 10 מ"ר.

משרד מבקר המדינה מעיר לוועדה כי משגילתה כי אישרה תכנית בחוסר סמכות והוציאה מכוחה היתר בניין - בסמכותה, כגוף מינהלי שקיבל את ההחלטות האמורות, גם לבטלן. לפיכך על הוועדה לבחון שוב את השלכות החלטותיה ולשקול את ביטול התכנית שאישרה בחוסר סמכות.

מתן רישיון עסק לאולם⁴⁹

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), התקנות שהותקנו על פיו והצווים שהוצאו מכוחו מסבירים את נושא רישוים של עסקים, והם כלי חשוב וחיוני בידי הרשות המקומית לשמירה על רווחת תושביה, על בריאותם ועל איכות חייהם. החוק מציג תנאים לקיום תקין של עסק. ככלל, על פי החוק מונה ראש הרשות המקומית או מי שהוא הסמיכו לכך להיות רשות רישוי (מחוץ לרשות המקומית - מי ששר הפנים הסמיכו לכך).

מינהל וכספים

ניהול כוח האדם בוועדה

בחוק נקבע כי ועדה מקומית שמרחב התכנון שלה כולל יותר מרשות מקומית אחת רשאית, באישור שר האוצר, להעסיק עובדים, ותנאי העסקתם יהיו כתנאי העסקת עובדים במועצה מקומית. העסקת עובדים ברשויות מקומיות נעשית לפי צו המועצות המקומיות (שירות העובדים), התשכ"ב-1962 (להלן - צו שירות עובדים), ובהתאם לצו המועצות המקומיות (נוהל קבלת עובדים לעבודה), התשל"ז-1977 (להלן - נהל קבלת עובדים). בדצמבר 2009 פרסם משרד הפנים אוגדן נהלים לוועדות מרחביות לתכנון ולבניה⁵⁰ (להלן - אוגדן הנהלים), הכולל בתוכו הוראות בקשר למבנה הארגוני ולכוח האדם בוועדות. יו"ר הוועדה אחראי לניהול כוח האדם בוועדה, ובין היתר אחראי לקליטת העובדים, טיפול בזכויותיהם, הדרכתם, הסדרת יחסי העבודה ומשמעת.

אולם עד מועד סיום הביקורת לא השלימה הוועדה את אימוצם של נוהלי עבודה מקיפים להסדרת פעילותה בתחומי הרישוי, הפיקוח והאכיפה ולא הטמיעה את הנהלים הקיימים בעבודתה.

50 משרד הפנים, המינהל לשלטון מקומי, האגף למינהל מוניציפלי, **אוגדן נהלים לוועדות המרחביות לתכנון ולבניה**, כסלו התש"ע - דצמבר 2009.

51 הוועדות המקומיות אלונים, השומרון, מורדות הכרמל, מעלה עירון ורכס הכרמל.

משרד מבקר המדינה מעיר לוועדה כי מן הראוי שתשלים בהקדם את אימוץ נוהלי העבודה להסדרת פעילותה המינהלית והמקצועית בהתבסס על תיק הנהלים, על מנת שתוכל למלא את תפקידה ביעילות, במקצועיות ובשקיפות.

על עיקרון זה להיות נר לרגלי הוועדה גם במקרה שבו המחוקק אינו מחייבה במכרז. פטור מחובת מכרז אינו פוטר את הוועדה מחובת הנאמנות כלפי הציבור שאותו היא משרתת⁵⁴.

באוגדן הנהלים נקבע כי על כל עסקה הנוגעת לרכישת טובין ושירותים יחולו ההוראות הקבועות בתקנות העיריות (מכרזים), התשמ"ח-1987 (להלן - תקנות המכרזים), בשינויים המחויבים, וזאת "כל עוד אין הנחיה פרטנית אחרת בנושא זה". היועצים ייבחרו בהליך תחרותי, על פי אמות מידה שישקפו איכות ועלות, בין היתר מומחיות, ניסיון והתמורה הנדרשת לביצוע העבודה, וההתקשרות עם יועץ חיצוני תהיה אך ורק באמצעות הסכם חתום על ידי מורשה החתימה בשם הוועדה המקומית.